

บริษัท ไทยวิประกันภัยชีวิต จำกัด (มหาชน)
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล
31 มีนาคม 2561

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ไทยริประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท ไทยริประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยริประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ณริศรา ไชยสุวรรณ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4812

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 8 พฤษภาคม 2561

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน				
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3	342,954,002	212,087,690	342,954,002	212,087,690
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		8,943,582	9,242,150	8,943,582	9,242,150
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	4	3,568,802	4,015,200	3,568,802	4,015,200
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	5	239,085,788	212,172,855	239,085,788	212,172,855
สินทรัพย์ลงทุน					
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ	6	1,730,330,311	1,756,626,673	1,730,330,311	1,756,626,673
เงินให้กู้ยืม	7	76,291	120,379	76,291	120,379
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	8.1	17,117,061	18,586,214	21,684,234	21,684,234
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	9	46,185,482	46,319,442	46,185,482	46,319,442
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	10	40,968,108	40,278,981	40,968,108	40,278,981
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	11.1	34,936,645	28,150,584	34,936,645	28,150,584
สินทรัพย์อื่น					
คำบำเหน็จจ่ายรอดักบัญชี - สุทธิ		61,834,262	65,652,194	61,834,262	65,652,194
อื่น ๆ		20,148,167	3,812,535	20,148,167	3,812,535
รวมสินทรัพย์		2,546,148,501	2,397,064,897	2,550,715,674	2,400,162,917
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สิน					
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	12	566,324,810	578,361,292	566,324,810	578,361,292
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	13	254,901,353	181,944,707	254,901,353	181,944,707
ภายใต้เงินได้ค้างจ่าย		94,204,608	71,439,987	94,204,608	71,439,987
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		10,158,460	9,087,919	10,158,460	9,087,919
หนี้สินอื่น					
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		3,222,176	2,529,686	3,222,176	2,529,686
คำบำเหน็จจ่ายรอดักบัญชี - สุทธิ		53,532	60,249	53,532	60,249
อื่น ๆ		6,622,555	10,176,891	6,622,555	10,176,891
รวมหนี้สิน		935,487,494	853,600,731	935,487,494	853,600,731
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		600,000,000	600,000,000	600,000,000	600,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		79,162,825	79,162,825	79,162,825	79,162,825
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย		60,000,000	60,000,000	60,000,000	60,000,000
ยังไม่จัดสรร		829,351,361	761,494,365	832,153,757	763,441,126
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น		42,146,821	42,806,976	43,911,598	43,958,235
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,610,661,007	1,543,464,166	1,615,228,180	1,546,562,186
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,546,148,501	2,397,064,897	2,550,715,674	2,400,162,917
		-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน			
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
รายได้				
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	548,220,323	464,247,820	548,220,323	464,247,820
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(5,135,821)	(5,468,222)	(5,135,821)	(5,468,222)
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	543,084,502	458,779,598	543,084,502	458,779,598
บวก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ลดจากงวดก่อน	14,038,129	18,076,449	14,038,129	18,076,449
เบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	557,122,631	476,856,047	557,122,631	476,856,047
รายได้ค่าบำเหน็จ	964,129	91,369	964,129	91,369
ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ที่แสดงตามวิธีส่วนได้เสีย	8.3	(855,635)	1,949,518	-
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	8,673,530	7,970,244	8,673,530	7,970,244
ผลกำไรจากเงินลงทุน	9,319,287	103,693	9,319,287	103,693
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรม	(2,343,649)	1,923,300	(2,343,649)	1,923,300
รายได้อื่น	1,436,963	579,402	1,436,963	579,402
รวมรายได้	574,317,256	489,473,573	575,172,891	487,524,055
ค่าใช้จ่าย				
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่ม (ลด) จากงวดก่อน	19,582,584	(1,671,224)	19,582,584	(1,671,224)
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน	305,185,195	211,663,587	305,185,195	211,663,587
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการเอาประกันภัยต่อ	(1,030,574)	(1,218,495)	(1,030,574)	(1,218,495)
ค่าบำเหน็จ	141,638,155	112,981,885	141,638,155	112,981,885
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	5,933,371	5,313,182	5,933,371	5,313,182
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	18,313,707	16,204,930	18,313,707	16,204,930
รวมค่าใช้จ่าย	489,622,438	343,273,865	489,622,438	343,273,865
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	84,694,818	146,199,708	85,550,453	144,250,190
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	11.2	(16,159,739)	(16,159,739)	(28,010,565)
กำไรสำหรับงวด	68,535,079	118,189,143	69,390,714	116,239,625
กำไรต่อหุ้น	15			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสำหรับงวด		0.11	0.20	0.12
				0.19

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงิน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2561	2560	2561	2560
กำไรสำหรับงวด	68,535,079	118,189,143	69,390,714	116,239,625
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง:				
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากบริษัทร่วม				
- ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(613,518)	-	-	-
- กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	8,045	-	-
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(58,296)	24,815,284	(58,296)	24,815,284
บวก (หัก): ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	11,659	(4,963,057)	11,659	(4,963,057)
รายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(660,155)	19,860,272	(46,637)	19,852,227
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง:				
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากบริษัทร่วม				
- ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(44,467)	-	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(847,604)	(3,282,753)	(847,604)	(3,282,753)
บวก: ภาษีเงินได้	169,521	656,551	169,521	656,551
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(678,083)	(2,670,669)	(678,083)	(2,626,202)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(1,338,238)	17,189,603	(724,720)	17,226,025
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	67,196,841	135,378,746	68,665,994	133,465,650

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงิน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน				
เงินรับจากการประกันภัยต่อ	124,769,995	141,307,302	124,769,995	141,307,302
ดอกเบี้ยรับ	4,504,572	7,288,588	4,504,572	7,288,588
เงินปันผลรับ	5,753,932	3,922,282	5,753,932	3,922,282
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) อื่น	8,286,212	(44,125)	8,286,212	(44,125)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(5,841,562)	(5,505,509)	(5,841,562)	(5,505,509)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(22,037,117)	(14,137,190)	(22,037,117)	(14,137,190)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(208,577)	(703,581)	(208,577)	(703,581)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	17,431,622	(151,841,835)	17,431,622	(151,841,835)
เงินให้กู้ยืม	44,088	42,594	44,088	42,594
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(11,195,880)	-	(11,195,880)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	132,703,165	(30,867,354)	132,703,165	(30,867,354)
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน				
ขายอุปกรณ์	1,110,000	-	1,110,000	-
ซื้ออุปกรณ์	(1,171,427)	(589,249)	(1,171,427)	(589,249)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,775,426)	(973,559)	(1,775,426)	(973,559)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,836,853)	(1,562,808)	(1,836,853)	(1,562,808)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	130,866,312	(32,430,162)	130,866,312	(32,430,162)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	212,087,690	181,912,145	212,087,690	181,912,145
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	342,954,002	149,481,983	342,954,002	149,481,983
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย							
	กำไรสะสม				องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			
	ทุนออกจำหน่าย และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่จัดสรร	ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงินที่เป็น เงินตราต่างประเทศ	ส่วนเกินทุนจากการ วัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	600,000,000	79,162,825	60,000,000	569,482,472	-	4,369,813	4,369,813	1,313,015,110
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	118,189,143	-	-	-	118,189,143
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(2,670,669)	-	19,860,272	19,860,272	17,189,603
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	600,000,000	79,162,825	60,000,000	685,000,946	-	24,230,085	24,230,085	1,448,393,856
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	600,000,000	79,162,825	60,000,000	761,494,365	(1,121,566)	43,928,542	42,806,976	1,543,464,166
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	68,535,079	-	-	-	68,535,079
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(678,083)	(613,518)	(46,637)	(660,155)	(1,338,238)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	600,000,000	79,162,825	60,000,000	829,351,361	(1,735,084)	43,881,905	42,146,821	1,610,661,007
	-	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนออกจำหน่าย และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	
			จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่จัดสรร	ส่วนเกินทุนจากการ วัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	600,000,000	79,162,825	60,000,000	552,491,098	4,440,786	1,296,094,709
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	116,239,625	-	116,239,625
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(2,626,202)	19,852,227	17,226,025
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	600,000,000	79,162,825	60,000,000	666,104,521	24,293,013	1,429,560,359
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	600,000,000	79,162,825	60,000,000	763,441,126	43,958,235	1,546,562,186
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	69,390,714	-	69,390,714
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(678,083)	(46,637)	(724,720)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	600,000,000	79,162,825	60,000,000	832,153,757	43,911,598	1,615,228,180
	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย มีภูมิลำเนาในประเทศไทย และเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตั้งแต่วันที่ 9 ตุลาคม 2556 โดยมีบริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย มีภูมิลำเนาในประเทศไทย และเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทดังกล่าวถือหุ้นในบริษัทฯ ในอัตราร้อยละ 14.82 และ 15.53 ตามลำดับ ของหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วของบริษัทฯ บริษัทฯประกอบกิจการในประเทศไทยโดยมีธุรกิจหลักคือการรับประกันชีวิตต่อ ที่อยู่อาศัยของบริษัทฯ ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 48/15 ซอยรัชดาภิเษก 20 ถนนรัชดาภิเษก แขวงสามเสนนอก เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร

2. เหนือในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และเป็นไปตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 4 มีนาคม 2559 โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

2.1 งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

บริษัทฯ จัดทำงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย

2.2 งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทฯ จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

(ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

(ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 หลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

2.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกันกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสียและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
เงินสด	1,789	1,034
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	15,868,668	69,033,204
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นกำหนดระยะเวลา	110,000,000	-
เงินฝากสถาบันการเงินอื่น	5,523,519	43,791,232
เงินลงทุนระยะสั้นประเภทกองทุนรวมตลาดเงิน	211,560,026	99,262,220
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	342,954,002	212,087,690

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 เงินฝากออมทรัพย์ เงินฝากประจำ และเงินฝากสถาบันการเงินอื่นมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างอัตราร้อยละ 0.10 ถึง 1.25 ต่อปี และ 0.10 ถึง 1.00 ต่อปี ตามลำดับ

4. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสียและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ		
สำรองสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว	3,564,723	4,005,634
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	4,079	9,566
รวมสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	3,568,802	4,015,200

5. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน
ตามวิธีส่วนได้เสียและ
งบการเงินเฉพาะกิจการ

	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
เงินวางไว้จากการประกันภัยต่อ	54,347,378	53,976,701
เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	184,738,410	158,196,154
รวมลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	<u>239,085,788</u>	<u>212,172,855</u>

6. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

6.1 จำแนกตามประเภทเงินลงทุน

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	31 มีนาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อค้า				
ตราสารทุน	89,115,537	86,761,470	6,223,658	6,213,240
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(2,354,067)	-	(10,418)	-
เงินลงทุนเพื่อค้า - สุทธิ	<u>86,761,470</u>	<u>86,761,470</u>	<u>6,213,240</u>	<u>6,213,240</u>
เงินลงทุนเพื่อขาย				
ตราสารทุน	718,147,519	773,037,016	653,587,368	708,535,161
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	54,889,497	-	54,947,793	-
เงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิ	<u>773,037,016</u>	<u>773,037,016</u>	<u>708,535,161</u>	<u>708,535,161</u>
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	687,381,357		768,672,536	
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	76,044,748		76,100,016	
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด				
เกินกว่า 3 เดือน	105,000,000		195,000,000	
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	<u>868,426,105</u>		<u>1,039,772,552</u>	
เงินลงทุนทั่วไป				
ตราสารทุน	2,105,720		2,105,720	
รวมเงินลงทุนทั่วไป	<u>2,105,720</u>		<u>2,105,720</u>	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ	<u>1,730,330,311</u>		<u>1,756,626,673</u>	

6.2 ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย

(หน่วย: บาท)

	งบการเงิน			
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้ ณ วันต้นงวด	43,928,542	4,369,813	43,958,235	4,440,786
ตีมูลค่าเพิ่มระหว่างงวด (กำไร) ขาดทุนที่โอนไปรับรู้ในงบกำไรขาดทุน	9,065,213	37,591,463	9,065,213	37,539,863
	(9,123,509)	11,856,948	(9,123,509)	11,856,948
รวม	(58,296)	49,448,411	(58,296)	49,396,811
บวก (หัก): ภาษีเงินได้	11,659	(9,889,682)	11,659	(9,879,362)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้	(46,637)	39,558,729	(46,637)	39,517,449
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้ ณ วันสิ้นงวด	43,881,905	43,928,542	43,911,598	43,958,235

6.3 เงินลงทุนที่ติดภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ ได้นำเงินลงทุนบางส่วนไปวางเป็นหลักทรัพย์ไว้กับนายทะเบียนและบางส่วนไปใช้ค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อที่ 17 และ 18

7. เงินให้กู้ยืม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมจำแนกอายุตามเงินต้นคงค้างแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เงินให้กู้ยืมประเภทบุคคลค้าประกัน	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	76,291	120,379
รวมเงินให้กู้ยืม	76,291	120,379

จำนวนดังกล่าวเป็นเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานตามโครงการสวัสดิการ โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราไม่ต่ำกว่าร้อยละ 1.00 แต่ไม่เกินอัตราร้อยละ MLR-3 ต่อปี MLR อ้างอิงตามที่ประกาศโดยธนาคารพาณิชย์ ทั้งนี้ เงินให้กู้ยืมดังกล่าวไม่มียอดดอกเบี้ยค้างรับ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

8. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

8.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุนที่ถือโดยบริษัทฯ	
			31 มีนาคม 2561 (พันบาท)	31 ธันวาคม 2560 (พันบาท)	31 มีนาคม 2561 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2560 (ร้อยละ)
TKI Life Insurance Company Limited	รับประกันชีวิต	ลาว	66,118	66,118	32.50	32.50

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงิน			
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	มูลค่าเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		มูลค่าเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
TKI Life Insurance Company Limited	17,117	18,586	21,684	21,684

8.2 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วม

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	TKI Life Insurance Company Limited	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
สินทรัพย์รวม	52,685	58,884
หนี้สินรวม	(17)	(1,696)
สินทรัพย์สุทธิ	52,668	57,188
สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	32.50	32.50
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของบริษัทฯในบริษัทร่วม	17,117	18,586

สรุปรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	(หน่วย: พันบาท)		
	TKI Life Insurance Company Limited		บริษัท อีเอ็มซีเอส ไทย จำกัด
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		สำหรับงวดสาม เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม
	2561	2560 ⁽¹⁾	2560
รายได้	529	-	30,528
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(2,633)	-	9,747
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(1,888)	-	(182)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(4,520)	-	9,565

⁽¹⁾ ยังไม่ได้เริ่มดำเนินงาน

เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2560 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ได้มีมติอนุมัติการจำหน่ายหุ้นของบริษัท อีเอ็มซีเอส ไทย จำกัด ที่บริษัทฯ ถืออยู่จำนวน 1,200,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 20 ของหุ้นทั้งหมดของบริษัท อีเอ็มซีเอส ไทย จำกัด ในราคาหุ้นละ 50 บาท รวม 60 ล้านบาทให้แก่ บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน)

เมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2560 บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) ได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ให้ซื้อหุ้นของบริษัท อีเอ็มซีเอส ไทย จำกัด จากบริษัทฯ ได้ โดยบริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน 2560

8.3 ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) และขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและเงินปันผลรับ

ในระหว่างงวด บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) และขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัทร่วม	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		เงินปันผลที่บริษัทฯ ได้รับในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
บริษัท อีเอ็มซีเอส ไทย จำกัด	-	1,950	-	(36)	-	-
TKI Life Insurance Company Limited	(856)	-	(614)	-	-	-
รวม	(856)	1,950	(614)	(36)	-	-

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯบันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย (ในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย) โดยอาศัยข้อมูลทางการเงินที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทร่วม อย่างไรก็ดี บริษัทฯได้รับงบการเงินสำหรับปี 2560 ของ TKI Life Insurance Company Limited ซึ่งตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วมดังกล่าวแล้วตามรายงานของผู้สอบบัญชีลงวันที่ 16 มีนาคม 2561 ซึ่งไม่มีผลแตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญกับข้อมูลทางการเงินที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทร่วมที่ใช้ในการบันทึกส่วนได้เสียสำหรับปีดังกล่าว

9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561					
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	คอมพิวเตอร์	ยานพาหนะ	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	17,640,000	23,916,572	2,655,351	1,857,519	250,000	46,319,442
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	-	603,023	297,181	271,223	-	1,171,427
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	-	-	(259,088)	-	(250,000)	(509,088)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(417,862)	(190,389)	(188,048)	-	(796,299)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	17,640,000	24,101,733	2,503,055	1,940,694	-	46,185,482

10. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	(หน่วย: บาท)
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตาม วิธีส่วนได้เสียและงบการเงิน เฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2561
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 1 มกราคม 2561	40,278,981
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	1,775,426
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(1,086,299)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 31 มีนาคม 2561	40,968,108

11. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

11.1 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี ส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ		ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์หรือ หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	2561	2560
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเกิดจาก:				
สำรองเบี้ยประกันภัย	2,249	-	2,249	3,176
สำรองค่าสินไหมทดแทน	3,563	6,990	(3,427)	(2,100)
หนี้สินค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยต่อ	49,359	42,403	6,956	3,054
ผลต่างของส่วนเกิน/ส่วนต่ำกว่ามูลค่าตราสารหนี้ระหว่าง				
อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงกับดอกเบี้ยรับ	(186)	(206)	20	(130)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(10,978)	(10,990)	12	(4,963)
ค่าบำเหน็จรอตัดบัญชีสุทธิ	(12,356)	(13,118)	762	1,324
อื่น ๆ	3,286	3,072	214	707
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	34,937	28,151	6,786	1,068
รวมส่วนเปลี่ยนแปลง			6,786	1,068
ส่วนเปลี่ยนแปลงที่รับรู้:				
- ในงบกำไรขาดทุน			6,605	5,374
- ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			181	(4,306)
			6,786	1,068

11.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2561	2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:		
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	(22,765)	(33,385)
ภาษีเงินได้รอตตัดบัญชี:		
ภาษีเงินได้รอตตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและ การกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	6,605	5,374
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	(16,160)	(28,011)

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 กับอัตราภาษีที่ใช้ สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2561	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2560	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2561	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2560
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้	84,695	146,200	85,550	144,250
อัตรากำไรเงินได้	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีเงินได้ตามอัตรากำไรเงินได้ที่ใช้	(16,939)	(29,240)	(17,110)	(28,850)
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
รายได้ที่ได้รับการยกเว้น	621	1,174	792	784
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	(10)	(43)	(10)	(43)
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	168	94	168	94
อื่น ๆ	-	4	-	4
รวม	779	1,229	950	839
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	(16,160)	(28,011)	(16,160)	(28,011)

12. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและ		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2561		
	หนี้สินจากสัญญา ประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอา ประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว	340,425,240	(3,564,723)	336,860,517
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นและได้รับรายงานแล้ว	4,134,282	-	4,134,282
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	13,680,609	-	13,680,609
สำรองเบี้ยประกันภัย			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	208,084,679	(4,079)	208,080,600
รวม	566,324,810	(3,568,802)	562,756,008

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและ		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2560		
	หนี้สินจากสัญญา ประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอา ประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว	321,283,566	(4,005,634)	317,277,932
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นและได้รับรายงานแล้ว	4,340,244	-	4,340,244
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	30,609,187	-	30,609,187
สำรองเบี้ยประกันภัย			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	222,128,295	(9,566)	222,118,729
รวม	578,361,292	(4,015,200)	574,346,092

12.1 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560
ยอดคงเหลือต้นงวด	321,283,566	285,412,354
สำรองเพิ่มขึ้นจากกรมธรรม์ประกันภัยใหม่และ กรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมีผลบังคับ	170,958,409	321,283,566
สำรองลดลงจากกรมธรรม์ประกันภัย	(151,816,735)	(285,412,354)
ยอดคงเหลือปลายงวด	340,425,240	321,283,566

12.2 สำรองค่าสินไหมทดแทน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560
ยอดคงเหลือต้นงวด	34,949,431	49,650,247
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวดปัจจุบัน	321,706,676	932,079,248
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทน	(16,929,040)	79,219,351
การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติในการคำนวณสำรอง ค่าสินไหมทดแทน	-	(93,888,416)
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(321,912,176)	(932,110,999)
ยอดคงเหลือปลายงวด	17,814,891	34,949,431

12.3 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ยอดคงเหลือต้นงวด	222,128,295	182,092,051
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด	266,902,294	940,110,057
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในปี	(280,945,910)	(900,073,813)
ยอดคงเหลือปลายงวด	208,084,679	222,128,295

13. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	254,901,353	181,944,707
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	254,901,353	181,944,707

14. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ จัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์ ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

14.1 การรายงานข้อมูลตามส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลตามส่วนงานดำเนินงานสำหรับสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 สามารถแยกตามประเภทของผลิตภัณฑ์ได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		
	สำหรับสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561		
	ผลิตภัณฑ์ ประกันชีวิต ประเภทดั้งเดิม	ผลิตภัณฑ์ประกัน ชีวิตประเภท ร่วมกันพัฒนา	รวม
รายได้จากการรับประกันภัยต่อ			
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	334,959,495	213,260,828	548,220,323
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(4,913,345)	(222,476)	(5,135,821)
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	330,046,150	213,038,352	543,084,502
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	(10,369,763)	24,407,892	14,038,129
เบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้	319,676,387	237,446,244	557,122,631
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อ			
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่ม (ลด) จากงวดก่อน	(637,922)	20,220,506	19,582,584
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่า สินไหมทดแทนสุทธิ	155,683,987	148,470,634	304,154,621
ค่าบำเหน็จสุทธิ	105,562,951	35,111,075	140,674,026
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	3,625,256	2,308,115	5,933,371
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อ	264,234,272	206,110,330	470,344,602
กำไรจากการรับประกันภัยต่อ	55,442,115	31,335,914	86,778,029
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน			(18,313,707)
กำไรจากการดำเนินงาน			68,464,322
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม			(855,635)
รายได้เกี่ยวกับการลงทุนสุทธิ			15,649,168
รายได้อื่น			1,436,963
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			84,694,818
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(16,159,739)
กำไรสำหรับงวด			68,535,079

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560		
	ผลิตภัณฑ์	ผลิตภัณฑ์ประกัน	
ประกันชีวิต	ชีวิตประเภท		
ประเภทดั้งเดิม	ร่วมกันพัฒนา	รวม	
รายได้จากการรับประกันภัยต่อ			
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	281,059,961	183,187,859	464,247,820
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(5,213,173)	(255,049)	(5,468,222)
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	275,846,788	182,932,810	458,779,598
บวก: ตำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ลด			
จากงวดก่อน	13,904,298	4,172,151	18,076,449
เบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้	289,751,086	187,104,961	476,856,047
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อ			
ตำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่ม			
(ลด) จากงวดก่อน	(4,713,532)	3,042,308	(1,671,224)
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและ			
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	123,431,015	87,014,077	210,445,092
ค่าบำเหน็จสุทธิ	86,160,589	26,729,927	112,890,516
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	3,216,650	2,096,532	5,313,182
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อ	208,094,722	118,882,844	326,977,566
กำไรจากการรับประกันภัยต่อ	81,656,364	68,222,117	149,878,481
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน			(16,204,930)
กำไรจากการดำเนินงาน			133,673,551
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม			1,949,518
รายได้เกี่ยวกับการลงทุนสุทธิ			9,997,237
รายได้อื่น			579,402
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			146,199,708
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(28,010,565)
กำไรสำหรับงวด			118,189,143

14.2 ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจ ในเขตภูมิศาสตร์เดียวคือ ประเทศไทย ดังนั้นรายได้และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงินจึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

14.3 ข้อมูลลูกค้ารายใหญ่

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯ มีรายได้เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิจากบริษัทประกันชีวิตรายใหญ่ 3 ราย ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม	
	2561	2560
รายได้เบี้ยประกันภัยต่อรับจาก 3 รายใหญ่ ⁽¹⁾	323	300

⁽¹⁾ แสดงจำนวนรวมของลูกค้าที่มียอดเบี้ยประกันภัยต่อรับสูงสุด 3 รายแรกในแต่ละงวด

15. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

16. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

16.1 ลักษณะความสัมพันธ์

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทฯ คำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
TKI Life Insurance Company Limited	นับเป็น “บริษัทร่วม” โดยบริษัทฯ ถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวในอัตราร้อยละ 32.50
บริษัท อีเอ็มซีเอส ไทย จำกัด ⁽¹⁾	นับเป็น “บริษัทร่วม” โดยบริษัทฯ ถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวในอัตราร้อยละ 20.00
บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน)	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการถือหุ้น
บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีกรรมกรรร่วมกันและการถือหุ้น
บริษัท ไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีกรรมกรรร่วมกันและการถือหุ้น
บริษัท ไทยริ เซอร์วิสเซส จำกัด	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีกรรมกรรร่วมกันและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ไทยริ แอควิวเรียล คอนซัลตัง จำกัด	นับเป็น “กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” โดยการมีผู้ถือหุ้นร่วมกัน

⁽¹⁾ ถือเป็นบริษัทร่วมจนถึงวันที่บริษัทฯ จำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าวทั้งจำนวน (6 พฤศจิกายน 2560) และ ไม่ถือเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เนื่องจากไม่มีกรรมกรรร่วมกัน

16.2 รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบริษัทร่วมและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ทั้งนี้ รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามปกติธุรกิจซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทฯและกิจการเหล่านั้น โดยสามารถสรุปรายการที่สำคัญได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		นโยบายการกำหนดราคา
	2561	2560	
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
รายได้			
เบียประกันภัยต่อรับ	49,656	56,547	ตามอัตราปกติของการประกันภัยต่อ
รายได้ค่าบำเหน็จ	195	16	ตามอัตราปกติของการประกันภัยต่อ
ค่าสินไหมทดแทนรับคืน	210	221	ตามสัดส่วนที่ระบุไว้ในสัญญาประกันภัย
รายได้จากการให้บริการ	208	580	ตามอัตราที่ตกลงในสัญญา
ค่าใช้จ่าย			
เบียประกันภัยต่อช่วง	624	592	ตามอัตราปกติของการประกันภัยต่อ
ค่าสินไหมทดแทนจ่าย	67,758	42,272	ตามสัดส่วนที่ระบุไว้ในสัญญาประกันภัย
ค่าบำเหน็จ	(1,985)	2,135	ตามอัตราปกติของการประกันภัยต่อ
ค่าบริการจ่าย ⁽¹⁾	2,160	4,872	ตามอัตราที่ตกลงในสัญญา

⁽¹⁾ แสดงรวมอยู่ใน “ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน” ในงบกำไรขาดทุน

16.3 ยอดคงค้างระหว่างกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ยอดคงค้างระหว่างกันบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ ⁽¹⁾	719	796
เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ ⁽²⁾	24,029	34,566
เงินวางไว้จากการประกันภัยต่อ ⁽²⁾	-	3,254
ค่าบำเหน็จจ่ายรอดตัดบัญชี	6,797	12,703
สำรองค่าสินไหมทดแทน ⁽³⁾	1,635	18,886
เงินค้างจ่ายจากการประกันภัยต่อ ⁽⁴⁾	21,353	19,020
ค่าบำเหน็จรับรอดตัดบัญชี	11	12
ค่าบริการค้างจ่าย ⁽⁵⁾	-	67

⁽¹⁾ แสดงรวมใน “สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ” ในงบแสดงฐานะการเงิน

⁽²⁾ แสดงรวมใน “ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ” ในงบแสดงฐานะการเงิน

⁽³⁾ แสดงรวมใน “หนี้สินจากสัญญาประกันภัย” ในงบแสดงฐานะการเงิน

⁽⁴⁾ แสดงรวมใน “เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ” ในงบแสดงฐานะการเงิน

⁽⁵⁾ แสดงรวมอยู่ใน “หนี้สินอื่น” ในงบแสดงฐานะการเงิน

16.4 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารที่สำคัญ

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือน โบนัส ค่าเบี้ยประชุมและผลประโยชน์หลังออกจากงานของกรรมการและผู้บริหารที่สำคัญแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด
วันที่ 31 มีนาคม

	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	6,210	5,137
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	618	4,403
รวม	6,828	9,540

17. หลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยไว้กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันชีวิต ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและ
งบการเงินเฉพาะกิจการ

	31 มีนาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์ประกัน				
พันธบัตรรัฐบาล	21.0	21.0	21.0	21.1
ทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรอง				
พันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	179.0	182.5	179.0	182.7

18. ทรัพย์สินอื่นที่มีข้อจำกัด

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์บางส่วนไว้เป็นหลักประกัน ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า		
พันธบัตรรัฐบาล	0.1	0.1

19. หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นภายในและภาวะผูกพัน

19.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการและมีจำนวนเงินค่าบริการขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นจำนวน 3.0 ล้านบาท และ 4.2 ล้านบาท ตามลำดับ

20. มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2561			31 ธันวาคม 2560		
	ระดับ 1	ระดับ 2	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	รวม
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด						
เงินลงทุนในกองทุนรวมตลาดเงิน	-	211,560,026	211,560,026	-	99,262,220	99,262,220
เงินลงทุนในหลักทรัพย์						
เพื่อค้า - ตราสารทุน	86,761,470	-	86,761,470	6,213,240	-	6,213,240
เพื่อขาย - ตราสารทุน	499,172,372	273,864,644	773,037,016	518,402,696	190,132,465	708,535,161

บริษัทฯมีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- (ก) เงินลงทุนในตราสารหนี้ แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด หรือคำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย
- (ข) เงินลงทุนในตราสารทุน แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด กรณีที่เป็นเงินลงทุนในหน่วยลงทุนที่มีใช้หลักทรัพย์จดทะเบียนใช้มูลค่าสินทรัพย์สุทธิต่อหน่วยที่ประกาศโดยผู้จัดการกองทุน

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

21. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของปี 2560 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.50 บาท ซึ่งได้มีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในอัตราหุ้นละ 0.20 บาท คงเหลือเงินปันผลหุ้นละ 0.30 บาท รวมเป็นเงิน 300 ล้านบาท และอยู่ระหว่างการรอความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยให้บริษัทฯจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น

22. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2561